¹⁵ J. E. Atkinson, *A commentary on Q. Curtius Rufus’ Historiae Alexandri Magni. Books 3 and 4* (Amsterdam – Uithoorn 1980).

¹⁶ Castiglioni (n. 12) 144–145.

no citare un paio di passi non lontani dal nostro: 3, 11, 20 *illa ... omni quidem opulentia ditia*; 3, 11, 23 *tabernaculum ... omni luxu et opulentia instructum*. Bisogna dunque accettare la congettura di Hedicke, non quella di Freinsheim e Castiglioni.

3, 11, 27: *At a parte Alexandri ad quattuor <milia> et quingenti saucii fuere, ex peditibus CCC omnino et duo desiderati sunt, equitum centum quinquaginta interfecti*. Ho accolto CCC di Glareanus per l'inverisimile XXX dei mss. Per la confusione fra i numerali X e C cfr. 6, 4, 9; 9, 8, 15; 10, 9, 18. Cfr. anche la mia nota d'apparato a 7, 10, 1.

3, 12, 11: *itaque mater et coniunx provolutae ad pedes orare coeperunt, ut, priusquam interficerentur, Darei corpus ipsis patrio more sepelire permetteret; functas supremo in regem officio, inpigre esse morituras*. Ho accolto la proposta di Stangl *inpigre esse* (difficile capire cosa avesse ω : cfr. l'apparato della mia edizione), cfr. 10, 3, 5 (*denuntiantes protinus esse morituros*).

4, 1, 16: *Regnabat in ea Strato, Darei opibus adiutus; et, quia deditio-nem magis popularium quam sua sponte fecerat, regno visus indignus*. Ho scritto *et* per il tràdito *sed*, mutato in *is* da Hedicke, mentre Vogel ha congetturato una lacuna dopo *adiutus*. In appoggio alla mia congettura cfr. 4, 15, 17; 6, 4, 8; 6, 6, 25.

4, 1, 30: *Potitus ergo Pelusii Memphim copias promovit; ad cuius famam Aegypti<i>, vana gens et novandis quam gerendis aptior rebus, ex suis qui<s>que vicis urbibusque velocissimi concurrunt ad delenda praesidia Persarum*. Ho accolto *qui<s>que* di BoMb, non accolto da Müller; cfr. 3, 3, 25; 3, 5, 14; 3, 6, 17; 3, 9, 7; 4, 4, 14; 4, 7, 14; 5, 2, 6; 7, 1, 25; 7, 4, 20; 7, 6, 8; 7, 11, 7; 10, 5, 15; 10, 10, 6; 10, 10, 7. Ho congetturato *velocissimi* per il tràdito *hoc ipsum* (l'aggettivo è usato da Curzio al superlativo anche a 7, 4, 14; per il concetto di *velocitas* unita a *concurrere* cfr. Liv. 30, 34, 2).

4, 3, 12: *Nec Tyrii, quamquam classem habebant, ausi navale inire certamen: tris omnino ante ipsa moenia opposuerunt, quibus rex invec-tus, ictas demersit*. Non facile è dire donde venga la lezione *ictas*; ω aveva *ipsas*, che Vogel propose di correggere in *ictu ipso*, Hedicke in *ipse eas*, Damsté in *impulsas*. L'emendamento decisivo è, secondo me, *ictas*, che credo si debba all'ingegno congetturale di Castiglioni. Tuttavia, l'insigne filologo lombardo affermava di aver trovato tale lezione in F;¹⁷ questo è falso, come mi ha rivelato una nuova collazione di